alíquotas da CBS e do IBS para atividades de 

reabilitação urbana de zonas históricas e de áreas 

críticas de recuperação e de reconversão 

urbanística. 

§ 4º O produtor rural pessoa física ou jurídica 

que obtiver receita anual inferior a R$ 

3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 

reais), atualizada anualmente pelo Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 

Regime diferenciado para o produtor rural 

pessoa física ou jurídica que fature menos de R$ 

3.600.000,00 por ano e o produtor integrado de 

que trata o art. 2º, II, da Lei nº 13.288, de 16 de

[...]

Fundo recursos que corresponderão aos 

seguintes valores, atualizados, de 2023 até o ano 

anterior ao da entrega, pela variação acumulada 

do IPCA ou de outro índice que vier a substituí-

lo: 

I - em 2025, a R$ 8.000.000.000,00 (oito bilhões 

de reais); 

II - em 2026, a R$ 16.000.000.000,00 (dezesseis 

bilhões de reais); 

III - em 2027, a R$ 24.000.000.000,00 (vinte e 

quatro bilhões de reais); 

IV - em 2028, a R$ 32.000.000.000,00 (trinta e 

Institui o Fundo de Compensação de Benefícios 

Fiscais ou Financeiros-Fiscais, com vistas a 

compensar a extinção dos benefícios fiscais do 

ICMS concedidos por prazo certo e sob 

condição, inclusive aqueles convalidados até

[...]

Esses valores serão atualizados pela 

variação do IPCA, desde 2023. 

Estabelece que terão direito aos recursos do 

Fundo os titulares de benefícios onerosos 

concedidos até 31 de maio de 2023, incluindo 

dois bilhões de reais); 

V - em 2029, a R$ 32.000.000.000,00 (trinta e 

dois bilhões de reais); 

VI - em 2030, a R$ 24.000.000.000,00 (vinte e 

quatro bilhões de reais); 

VII - em 2031, a R$ 16.000.000.000,00 

(dezesseis bilhões de reais); 

VIII - em 2032, a R$ 8.000.000.000,00 (oito 

bilhões de reais). 

§ 2º Os recursos do Fundo de que trata o caput 

serão utilizados para compensar a redução do 

nível de benefícios onerosos do imposto previsto 

no art. 155, II, da Constituição Federal, na forma

[...]

corresponderão aos seguintes valores, 

atualizados, de 2023 até o ano anterior ao da 

entrega, pela variação acumulada do IPCA ou de 

outro índice que vier a substituí-lo: 

I - em 2029, a R$ 8.000.000.000,00 (oito bilhões 

de reais); 

II - em 2030, a R$ 16.000.000.000,00 (dezesseis 

bilhões de reais); 

III - em 2031, a R$ 24.000.000.000,00 (vinte e 

quatro bilhões de reais); 

IV - em 2032, a R$ 32.000.000.000,00 (trinta e 

dois bilhões de reais); 

V - em 2033, a R$ 40.000.000.000,00 (quarenta 

bilhões de reais); 

VI - em 2034, a R$ 42.000.000.000,00 (quarenta 

e dois bilhões de reais); 

VII - em 2035, a R$ 44.000.000.000,00 

Define os aportes do FNDR, que se iniciarão em 

2029 em oito bilhões de reais e crescerão a cada 

ano até 2042, quando atingirão sessenta bilhões 

de reais anuais. Esses valores serão atualizados 

pela variação do IPCA, desde 2023. 

(quarenta e quatro bilhões de reais); 

VIII - em 2036, a R$ 46.000.000.000,00 

(quarenta e seis bilhões de reais); 

IX - em 2037, a R$ 48.000.000.000,00 (quarenta 

e oito bilhões de reais); 

X - em 2038, a R$ 50.000.000.000,00 (cinquenta 

bilhões de reais); 

XI - em 2039, a R$ 52.000.000.000,00 

(cinquenta e dois bilhões de reais); 

XII - em 2040, a R$ 54.000.000.000,00 

(cinquenta e quatro bilhões de reais); 

XIII - em 2041, a R$ 56.000.000.000,00 

(cinquenta e seis bilhões de reais); 

XIV - em 2042, a R$ 58.000.000.000,00 

(cinquenta e oito bilhões de reais); 

XV - a partir de 2043, a R$ 60.000.000.000,00 

(sessenta bilhões de reais), por ano. 

Art. 14. A União custeará, com posterior 

ressarcimento pelo Comitê Gestor do Imposto 

sobre Bens e Serviços de que trata o art. 156-B 

da Constituição Federal, as despesas necessárias